
TOMSK ■ ■ ■  томский
POLYTECHNIC ■ ■ ■  ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ 

UNIVERSITY ■ ■ ■  УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ
D £ .  U . £ 0 / < P  № - / S i f f S '

О создании советов по защите диссертаций 
на соискание ученой степени кандидата 
наук, на соискание ученой степени доктора 
наук в Национальном исследовательском 
Томском политехническом университете

В соответствии с абзацами вторым-четвертым пункта З1 статьи 4 
Федерального закона «О науке и государственной научно-технической 
политике» № 127 -  ФЗ от 23.08.1996 г., распоряжением Правительства 
Российской Федерации № 1792-р от 23.08.2017 г., приказом Минобрнауки 
России № 48н от 16.10.2018 г., решениями Ученого совета университета от 
31.10.2018 г. и 04.12.2018 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

§1

Разрешить деятельность совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 
(далее -  диссертационный совет) по специальности
01.04.01 -  Приборы и методы экспериментальной физики (физико- 
математические науки, технические науки) в составе:

1. Шаманин
Игорь Владимирович 
(председатель)

доктор физико-математических наук, 
профессор, руководитель отделения 
естественных наук Школы базовой 
инженерной подготовки, физико- 
математические науки;

доктор физико-математических наук, 
старший научный сотрудник Научно
образовательного инновационного центра 
«Наноматериалы и нанотехнологии» 
Инженерной школы новых
производственных технологий,
технические науки;



-  кандидат технических наук, старшин 
научный сотрудник научно-
исследовательской лаборатории СВЧ- 
технологии Инженерной школы ядерных 
технологий, технические науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ.01.

§2

Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности
01.04.05 -  Оптика (физико-математические науки) в составе:

1. Уленеков
Олег Николаевич 
(председатель)

2. Бехтерева 
Елена Сергеевна 
(заместитель председателя)

3. Фомченко 
Анна Леонидовна 
(ученый секретарь)

доктор физико-математических наук, 
профессор, профессор Исследовательской 
школы физики высокоэнергетических 
процессов, физико-математические науки;

доктор физико-математических наук, 
профессор Исследовательской школы 
физики высокоэнергетических процессов, 
физико-математические науки; 
кандидат физико-математических наук, 

PhD, доцент Исследовательской школы 
физики высокоэнергетических процессов, 
физико-математические науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ.02.

§3

Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности 
01.04.07 -  Физика конденсированного состояния (физико-математические 
науки, технические науки) в составе:

1. Кривобоков
Валерий Павлович 
(председатель)

доктор физико-математических наук, 
профессор, руководитель НОЦ им. Б.П. 
Вейнберга Инженерной школы ядерных 
технологий, физико-математические 
науки;

доктор технических наук, доцент, 
руководитель отделения
экспериментальной физики, Инженерной 
школы ядерных технологий, технические 
науки;



3. Гынгазов -  доктор технических наук, ведущий
Сергей Анатольевич научный сотрудник Проблемной научно-
(ученый секретарь) исследовательской лаборатории

электроники, диэлектриков и
полупроводников Инженерной школы 
неразрушающего контроля и
безопасности, технические науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ.ОЗ.

§4

Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности 
01.04.14 -  Теплофизика и теоретическая теплотехника (физико-математические 
науки, технические науки) в составе:

1. Тюрин
Юрий Иванович 
(председатель)

2. Коротких 
Александр Геннадьевич 
(заместитель председателя)

3. Гиль
Андрей Владимирович 
(ученый секретарь)

доктор физико-математических наук, 
профессор, профессор отделения
экспериментальной физики Инженерной 
школы ядерных технологий, физико- 
математические науки; 
доктор физико-математических наук, 

доцент, профессор НОЦ И.Н. Бутакова 
Инженерной школы энергетики,
технические науки;

кандидат технических наук, доцент НОЦ 
И.Н. Бутакова Инженерной школы 
энергетики, технические науки

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ.04.

§5

Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности 
01.04.16- Физика атомного ядра и элементарных частиц (физико- 
математические науки) в составе:

1. Потылицын 
Александр Петрович 
(председатель)

доктор физико-математических наук, 
профессор, ведущий научный сотрудник 
Исследовательской школы физики 
высокоэнергетических процессов,
физико-математические науки 

доктор физико-математических наук, 
доцент, профессор Исследовательской 
школы физики высокоэнергетических 
процессов, физико-математические науки;



-  кандидат физико-математических наук, 
старший научный сотрудник MHOJI 
«Рентгеновская оптика» Инженерной 
школы ядерных технологий, физико- 
математические науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ.05.

§6

Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности
01.04.17 -  Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных 
состояний вещества (физико-математические науки) в составе:

1. Кузнецов
Гений Владимирович
(председатель)

2. Стрижак
Павел Александрович 
(заместитель председателя)

3. Глушков Дмитрий 
Олегович
(ученый секретарь)

доктор физико-математических наук, 
профессор, главный научный сотрудник 
НОЦ И.Н. Бутакова Инженерной школы 
энергетики, физико-математические науки;

доктор физико-математических наук, 
профессор, профессор Исследовательской 
школы физики высокоэнергетических 
процессов, физико-математические науки; 
кандидат физико-математических наук, 

доцент Исследовательской школы физики 
высокоэнергетических процессов, физико- 
математические науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ.06.

§7

Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности 
01.04.20 -  Физика пучков заряженных частиц и ускорительная техника 
(физико-математические науки, технические науки) в составе:

1. Рябчиков
Александр Ильич 
(председатель)

доктор физико-математических наук, 
профессор, заведующий научной 
лаборатории высокоинтенсивной
имплантации ионов Исследовательской 
школы физики высокоэнергетических 
процессов, физико-математические науки;

2. Степанов — доктор технических наук, проректор по
Игорь Борисович научной работе и инновациям, технические
(заместитель председателя) науки;



3. Иванова -  кандидат физико-математических наук,
Анна Ивановна младший научный сотрудник научной
(ученый секретарь) лаборатории высокоинтенсивной

имплантации ионов Исследовательской 
школы физики высокоэнергетических 
процессов, физико-математические науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ.07.

§ 8

Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности
02.00.02 -  Аналитическая химия (химические науки) в составе:

1. Короткова 
Елена
(председатель)

Ивановна

2. Слепченко
Г алина Борисовна 
(заместитель председателя)

3. Дорожко
Елена Владимировна 
(ученый секретарь)

доктор химических наук, доцент, 
руководитель отделения химической 
инженерии Инженерной школы природных 
ресурсов, химические науки; 
доктор химических наук, профессор, 

профессор отделения химической
инженерии Инженерной школы природных 
ресурсов, химические науки;

кандидат химических наук, доцент 
отделения химической инженерии
Инженерной школы природных ресурсов, 
химические науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ.08.

§9

Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности
02.00.03 -  Органическая химия (химические науки) в составе:

1. Филимонов 
Виктор Дмитриевич 
(председатель)

Хлебников 
Андрей Иванович 
(заместитель председателя)

доктор химических наук, 
профессор НОЦ Н.М. 
Инженерной школы
производственных технологий, 
науки;

доктор химических наук, 
профессор НОЦ Н.М. 
Инженерной школы
производственных 
химические науки;

профессор,
Кижнера

новых
химические

профессор,
Кижнера

новых
технологий,



3. Потапов -  доктор химических наук, доцент, инженер
Андрей Сергеевич НОЦ Н.М. Кижнера Инженерной школы
(ученый секретарь) новых производственных технологий,

химические науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ.09.

§10

Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности
05.09.01 -  Электромеханика и электрические аппараты (технические науки) в 
составе:

1. Гарганеев 
Александр Георгиевич 
(председатель)

2. Глазырин 
Александр Савельевич 
(заместитель председателя)

3. Кладиев
Сергей Николаевич 
(ученый секретарь)

• доктор технических наук, профессор, 
профессор отделения электроэнергетики и 
электротехники Инженерной школы
энергетики, технические науки; 
доктор технических наук, доцент, доцент 
отделения электроэнергетики и
электротехники Инженерной школы
энергетики, технические науки;

кандидат технических наук, доцент, 
доцент отделения электроэнергетики и 
электротехники Инженерной школы
энергетики, технические науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ.Ю.

§П

Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности
05.09.02 -  Электротехнические материалы и изделия (технические науки) в 
составе:

1. Завьялов
Валерий Михайлович 
(председатель)

доктор технических наук, доцент, 
профессор отделения электроэнергетики и 
электротехники Инженерной школы 
энергетики, технические науки;

доктор технических наук, старший 
научный сотрудник, профессор отделения 
электроэнергетики и электротехники 
Инженерной школы энергетики, 
технические науки;



кандидат технических наук, доцент 
отделения электроэнергетики и 
электротехники Инженерной школы 
энергетики, технические науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ. 11.

§12

Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности
05.09.03 -  Электротехнические комплексы и системы (технические науки) 
в составе:

1. Лукутин
Борис Владимирович 
(председатель)

2. Букреев
Виктор Григорьевич 
(заместитель председателя)

3. Дементьев Юрий 
Николаевич 
(ученый секретарь)

доктор технических наук, профессор, 
профессор отделения электроэнергетики и 
электротехники Инженерной школы 
энергетики, технические науки; 
доктор технических наук, профессор, 

профессор отделения электроэнергетики и 
электротехники Инженерной школы 
энергетики, технические науки; 
кандидат технических наук, доцент, 

руководитель отделения
электроэнергетики и электротехники 
Инженерной школы энергетики, 
технические науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ. 12.

§13

Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности 
05.11.13 -  Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов 
и изделий (технические науки) в составе:

1. Суржиков
Анатолий Петрович 
(председатель)

доктор физико-математических наук, 
профессор, руководитель отделения 
контроля и диагностики Инженерной 
школы неразрушающего контроля и 
безопасности, технические науки;

доктор технических наук, ведущий 
научный сотрудник Проблемной научно- 
исследовательской лаборатории
электроники, диэлектриков и
полупроводников Исследовательской 
школы новых производственных 
технологий, технические науки;



-  кандидат технических наук, доцент 
отделения контроля и диагностики
Инженерной школы неразрушающего 
контроля и безопасности, технические 
науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ.13

§14

Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности
05.11.17 -  Приборы, системы и изделия медицинского назначения (технические 
науки) в составе:

1.Градобоев 
Александр Васильевич 
(председатель)

2. Солдатов 
Алексей Иванович 
(заместитель председателя)

3. Филиппова 
Екатерина Олеговна 
(ученый секретарь)

доктор технических наук, профессор 
отделения контроля и диагностики 
Инженерной школы неразрушающего 
контроля и безопасности, технические 
науки;
доктор технических наук, профессор, 

профессор отделения электронной 
инженерии Инженерной школы 
неразрушающего контроля и
безопасности, технические науки; 
кандидат технических наук, инженер 

Лаборатории плазменных гибридных 
систем Инженерной школы ядерных 
технологий, технические науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ.14.

§15

Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности
05.13.01 -  Системный анализ, управление и обработка информации 
(промышленность, научные исследования) (технические науки) в составе:

1. Муравьев
Сергей Васильевич 
(председатель)

доктор технических наук, профессор, 
профессор отделения автоматизации и 
робототехники Инженерной школы 
информационных технологий и
робототехники, технические науки; 
доктор технических наук, профессор, 
профессор отделения информационных 
технологий Инженерной школы 
информационных технологий и
робототехники, технические науки;



Пак
Александр Яковлевич 
(ученый секретарь)

-  кандидат технических наук, начальник 
организационного отдела Инженерной 
школы информационных технологий и 
робототехники, технические науки

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ. 15.

§16
Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности

05.13.06 -  Автоматизация и управление технологическими процессами и 
производствами (промышленность, научные исследования) (технические 
науки) в составе:

1. Ливенцов 
Сергей Николаевич 
(председатель)

2. Горюнов 
Алексей Германович 
(заместитель председателя)

3. Козин
Кирилл Андреевич 
(ученый секретарь)

доктор технических наук, профессор, 
профессор отделения ядерно-топливного 
цикла Инженерной школы ядерных 
технологий, технические науки;

доктор технических наук, доцент, 
руководитель отделения ядерно- 
топливного цикла Инженерной школы 
ядерных технологий, технические науки; 
кандидат технических наук, доцент 

отделения ядерно-топливного цикла 
Инженерной школы ядерных 
технологий, технические науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ. 16.

§17

Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности
05.14.02 -  Электрические станции и электроэнергетические системы 
(технические науки) в составе:

1. Обухов
Сергей Геннадьевич 
(председатель)

2. Гусев
Александр Сергеевич 
(заместитель председателя)

3. Прохоров
Антон Викторович 
(ученый секретарь)

-  доктор технических наук, доцент, 
профессор отделения электроэнергетики 
и электротехники Инженерной школы 
энергетики, технические науки;

-  доктор технических наук, профессор, 
профессор отделения электроэнергетики и 
электротехники Инженерной школы 
энергетики, технические науки;
-  кандидат технических наук, доцент п 
отделения электроэнергетики и 
электротехники Инженерной школы 
энергетики, технические науки.



1. Заворин 
Александр Сергеевич 
(председатель)

2. Кузнецов
Гений Владимирович 
(заместитель председателя)

3. Табакаев 
Роман Борисович 
(ученый секретарь)

доктор технических наук, профессор, 
руководитель НОЦ И.Н. Бутакова 
Инженерной школы энергетики,
технические науки;
доктор физико-математических наук, 

профессор, главный научный сотрудник 
НОЦ И.Н. Бутакова Инженерной школы 
энергетики, технические науки; 
кандидат технических наук, научный 
сотрудник НОЦ И.Н. Бутакова 
Инженерной школы энергетики,
технические науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ. 18.

§19

Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности 
05.14.12-Техника высоких напряжений (технические науки) в составе:

1. Сивков
Александр Анатольевич 
(председатель)

2. Пичугин
Владимир Федорович 
(заместитель председателя)

3. Ивашутенко 
Александр Сергеевич 
(ученый секретарь)

доктор технических наук, старший 
научный сотрудник, профессор 
отделения электроэнергетики и 
электротехники Инженерной школы 
энергетики, технические науки; 
доктор физико-математических наук, 

профессор, профессор
Исследовательской школы физики 
высокоэнергетических процессов,
технические науки;
кандидат технических наук, доцент 

отделения электроэнергетики и 
электротехники Инженерной школы 
энергетики, технические науки.



1. Стрижак
Павел Александрович 
(председатель)

2. Заворин 
Александр Сергеевич 
(заместитель председателя)

3. Высокоморная 
Ольга Валерьевна 
(ученый секретарь)

-  доктор физико-математических наук, 
профессор, профессор
Исследовательской школы физики 
высокоэнергетических процессов,
технические науки;

-  доктор технических наук, профессор, 
руководитель НОЦ И.Н. Бутакова 
Инженерной школы энергетики, 
технические науки;

-  кандидат физико-математических наук, 
доцент Исследовательской школы 
физики высокоэнергетических 
процессов, технические науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.Т11У.20.

§21

Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности
05.17.02 -  Технология редких, рассеянных и радиоактивных элементов 
(химические науки, технические науки) в составе:

1. Жерин
Иван Игнатьевич 
(председатель)

2. Хабас
Тамара Андреевна 
(заместитель председателя)

3. Видяев
Дмитрий Геннадьевич 
(ученый секретарь)

-  доктор химических наук, профессор, 
профессор отделения ядерно-топливного 
цикла Инженерной школы ядерных 
технологий, химические науки;

-  доктор технических наук, профессор, 
профессор НОЦ Н.М. Кижнера 
Инженерной школы новых
производственных технологий,
технические науки;

-  доктор технических наук, доцент, доцент 
отделения ядерно-топливного цикла 
Инженерной школы ядерных 
технологий, технические науки.



1. Юсубов
Мехман Сулейман оглы 
(председатель)

2. Филимонов 
Виктор Дмитриевич 
(заместитель председателя)

3. Трусова
Марина Евгеньевна (ученый 
секретарь)

-  доктор химических наук, профессор, 
директор Исследовательской школы 
химических и биомедицинских 
технологий, химические науки;

-  доктор химических наук, профессор, 
профессор НОЦ Н.М. Кижнера 
Инженерной школы новых
производственных технологий,
химические науки;

-  доктор химических наук, заместитель 
директора Исследовательской школы 
химических и биомедицинских 
технологий, химические науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ.22.

§23

Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности
05.17.07 -  Химическая технология топлива и высокоэнергетических веществ 
(технические науки) в составе:

1. Иванчина 
Эмилия Дмитриевна
(председатель)

2. Ивашкина 
Елена Николаевна
(заместитель председателя)

3. Белинская 
Наталия Сергеевна 
(ученый секретарь)

доктор технических наук, профессор, 
профессор отделения химической
инженерии Инженерной школы
природных ресурсов, технические науки;

доктор технических наук, доцент, 
профессор отделения химической
инженерии Инженерной школы
природных ресурсов, технические науки; 
кандидат технических наук, научный 

сотрудник отделения химической
инженерии Инженерной школы
природных ресурсов, технические науки.



1. Погребенков
Валерий Матвеевич 
(председатель)

2. Казьмина
Ольга Викторовна 
(заместитель председателя)

3. Митина
Наталия Александровна 
(ученый секретарь)

доктор технических наук, профессор, 
профессор НОЦ Н.М. Кижнера 
Инженерной школы новых
производственных технологий,
технические науки;
доктор технических наук, профессор, 
профессор НОЦ Н.М. Кижнера 
Инженерной школы новых
производственных технологий,
технические науки;
кандидат технических наук, доцент, 

доцент НОЦ Н.М. Кижнера Инженерной 
школы новых производственных 
технологий, технические науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ.24.

§25

Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности
25.00.07 - Гидрогеология (геолого-минералогические науки) в составе:

1. Дутова
Екатерина Матвеевна 
(председатель)

2. Савичев
Олег Геннадьевич 
(заместитель председателя)

3. Строкова
Людмила Александровна 
(ученый секретарь)

■ доктор геолого-минералогических наук, 
профессор, профессор отделения
геологии Инженерной школы
природных ресурсов, геолого
минералогические науки; 
доктор географических наук, профессор, 
профессор отделения геологии
Инженерной школы природных
ресурсов, геолого-минералогические
науки;
доктор геолого-минералогических наук, 
доцент, профессор отделения геологии 
Инженерной школы природных
ресурсов, геолого-минералогические
науки.



Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности
25.00.09 -Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых 
(геолого-минералогические науки) в составе:

1. Арбузов
Сергей Иванович 
(председатель)

2. Рихванов 
Леонид Петрович 
(заместитель председателя)

3. Савичев
Олег Геннадьевич (ученый 
секретарь)

-  доктор геолого-минералогических наук, 
старший научный сотрудник, профессор 
отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, геолого
минералогические науки;

-  доктор геолого-минералогических наук, 
профессор, профессор отделения
геологии Инженерной школы
природных ресурсов, геолого
минералогические науки;

-  доктор географических наук, профессор, 
профессор отделения геологии
Инженерной школы природных
ресурсов, геолого-минералогические 
науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ.26.

§27

Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности
25.00.10 -  Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых 
(геолого-минералогические науки) в составе:

1. Исаев 
Валерий Иванович 
(председатель)

2. Мазуров 
Алексей Карпович 
(заместитель председателя)

3. Лобова 
Галина Анатольевна 
(ученый секретарь)

-  доктор геолого-минералогических наук, 
старший научный сотрудник, профессор 
отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, геолого-
минералогические науки;
-  доктор геолого-минералогических 
наук, профессор, профессор отделения 
геологии Инженерной школы
природных ресурсов, геолого-
минералогические науки;

-  доктор геолого-минералогических наук, 
доцент, доцент отделения геологии 
Инженерной школы природных
ресурсов, геолого-минералогические 
науки.



1. Мазуров
Алексей Карпович 
(председатель)

2. Рихванов
Леонид Петрович 
(заместитель председателя)

3. Рудмин
Максим Андреевич (ученый 
секретарь)

-  доктор геолого-минералогических наук, 
профессор, профессор отделения 
геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, геолого- 
минералогические науки;

-  доктор геолого-минералогических наук, 
профессор, профессор отделения 
геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, геолого- 
минералогические науки;

-  кандидат геолого-минералогических 
наук, доцент отделения геологии 
Инженерной школы природных 
ресурсов, геолого-минералогические 
науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ .28.

§29

Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности
25.00.36 -  Геоэкология (науки о Земле) (геолого-минералогические науки) в 
составе:

1. Рихванов
Леонид Петрович 
(председатель)

2. Язиков
Егор Григорьевич 
(заместитель председателя)

3. Барановская
Наталья Владимировна 
(ученый секретарь)

-  доктор геолого-минералогических наук, 
профессор, профессор отделения
геологии Инженерной школы
природных ресурсов, геолого-
минералогические науки;

-  доктор геолого-минералогических наук, 
профессор, профессор отделения
геологии Инженерной школы
природных ресурсов, геолого-
минералогические науки;

-  доктор биологических наук, доцент, 
профессор отделения геологии
Инженерной школы природных
ресурсов, геолого-минералогические 
науки.



Диссертационным советам приступить к выполнению своих обязанностей 
с 1 января 2019 г.

§31

Контроль за работой диссертационных советов возложить на проректора 
по научной работе и инновациям Степанова И.Б.

Ректор университета ' 1лУ * П-С. Чубик

Ананьева О А  

60-62-60 (вн. 1021)

Начальник ПО

Г .  £ .  С имахина


